
Vocales:
Ilustrisimo señor don Eugenio Roldán García, Comisario y 

Profesor Auxiliar.
Don Eugenio de la Plaza Ayllón, Subcomisario y Profesor 

Auxiliar. 
Don Antonio Ortega Andrés, Subcomisario y Profesor Au­

xiliar.
Don Carlos Ballesteros Pulido. Inspector de primera y Pro­

fesor Numerario.
Vocal suplente: Don Francisco Martínez Gascón Inspector de 

primera y Profesor Auxiliar.

Segundo ejercicio:

Presidente-. Excelentísimo señor Subdirector general de Segu­
ridad o, indistintamente,. el ilustrísimo señor Director de la 
Escuela General de Policía.

Secretario: Ilustrisimo señor don Ignacio Za.'zalejos Altares. 
Comisario, Secretario de la Escuela General de Policía y Pro­
fesor Numerarlo.

Vocales:
Ilustrísimo señor don Francisco José Hernández Navarro. 

Comisario y Profesor Numerario.
Ilustrisimo señor don Angel María Oyarbide Gárate, Comi­

sario y Profesor Numerario.
Ilustrisimo señor don Luis Fernández Fernández, Comisario 

y Profesor Auxiliar.
Don Vicente Peyró de Quintana, Subcomisano y Profesor 

Numerario. 
Secretario suplente: Ilustrisimo señor don Antonio Viqueira 

Hinojosa, Comisario y Profesor Numerario.

Vocales suplentes:
Don Jaime Alcalde Rodríguez, Subcomisario y Profesor Nu­

merario. 
Don Raimundo del Río Alonso, Subcomisano y Profesor Au-

XllDon Francisco Leal Diez, Inspector de primera y Profesor 

Numerario. _ 
Don Emilio López Pozo, Inspector de pnmera y Profesor 

Numerario.  
Don Julio Antón López, Inspector de primera y Profesor 

Auxiliar.

Tercer ejercicio:
Presidente: Excelentísimo señor Subdirector general de Se-, 

guridad o, indistintamente, e¡ ilustrisimo señor Director de la 
Escuela General de Policía.

Secretario: Ilustrisimo señor don Ignacio Zarzalejos Altares, 
Comisario, Secretario de la Escuela General de Policía y Pro­
fesor Numerario.

Vocales:
Excelentísimo señor don Alfredo Salvador Bosque, Abogado 

Fiscal de la Audiencia Territorial de Madrid.
Ilustrisimo señor don Femando Escudero Arcocha. Comisario 

y Profesor numerario.
Ilustrisimo señor don Ensebio Luis Martínez pavón, Comi 

sario y Profesor numerario.
Ilustrisimo señor don Aurelio Rivera Ramos, Comisario y 

Profesor numerario.

Secretario suplente: Ilustrisimo señor don Francisco Mata 
Gimeno, Comisario y Profesor numerario.

Vocales suplentes:

Ilustrisimo señor don José María Sánchez Vitoria, Comi­
sario y Profesor auxiliar.

Don Ange, f I: -uaraz Sánchez, Subcomisario y Profesor 
auxiliar.

Don Emilio Reina G ja erra, Inspector de primera y Profesoi. 
auxi'iar.

Don Pablo Carvajal Moreno, Inspector de primera y Profesor 
auxiliar.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 6.a, 2, del De­
creto 1411/1966, de 27 de junio, sobre oposiciones y concursos, 
los aspirantes admitidos a esta oposición podrás recusar a los 
miembros de los Tribunales calificadores cuando concurran las 
circunstancias previstas en el articulo 20 de la Ley de Pro­
cedimiento Administrativo, dentro del plazo de diez dfos a par­
tir del de la publicación de la presente resolución en el «Bo­
letín Oficial del Estado», y

Teroero.—Los ejercicios darán comienzo en la Escuela Gene­
ral de Policía, sita en Madrid, calle de Miguel Angel, núme­
ro 5, el día 11 de septiembre próximo, a las nueve horas de la 
mañana. A este fin se convoca, en primer llamamiento, para 
la práctica del primer ejercicio (reconocimiento médico y prue­
bas de aptitud física), a los opositores comprendidos entre los 
números' l al 200, ambos inclusive. Las sucesivas convocatorias 
se irán haciendo públicas en ed tablón de anuncios de la Es­

cuela General de Policía y de la Dirección General de Segu­
ridad.

Las pruebas de aptitud física que comprende este primer 
ejercicio, se realizarán en el lugar y hora que oportunamente 
se señalen, a cuyo efecto los señores opositores recibirán las 
debidas instrucciones al comparecer.al reconocimiento médico.

Contra esta resolución definitiva podrán loa interesados in­
terponer recurso de alzada ante el excentisimo señor Ministro 
del Interior, en el plazo de quince días, contados a partir del 
siguiente al de su publicación en el«Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 31 de julio de 1978.—El Director general, Mariano 
Nicolás García.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

21526 ORDEN de 19 de junio de 1978 por la que se nom­
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso-opo­
sición, turno libre, para la provisión en propiedad 
de dos plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad, en la disciplina: Grupo IX 
«Mecánica» (E.T.S. de Ingenieros de Caminos).

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre­
tos 2211 y 2212/1975, de 23 de agosto y Orden ministerial de 23 
de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26).

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por Orden 
ministerial de 2 de julio de 1077 («Boletín Oficial del Estado» 
de 6 de septiembre) para la provisión, en propiedad, de las 
siguientes plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad: Grupo IX «Mecánica» (E. T. S. de Ingenieros 
de Caminos), dos plazas.

Tirbunal titular

Presidente: Excelentísimo señor don Darlo Maravall Cases- 
noves.

Vocal primero: Don Lpis Aldaz Muguiro. Catedrático de le 
Universidad Politécnioa de Madrid.

Vocal segundo: Don José Luis Díaz Fernández, Catedrático 
de la Universidad Politécnica de Madrid.

Vocal tercero: Don Manuel Elices Calafat. Catedrático de la 
Universidad Politécnica de Madrid.

Vocal cuarto: Don Rioardo Valle Benítez, Catedrático de la 
Universidad Politécnica de Madrid,

Vocal quinto: Don José María de Juana Sardón, Catedrático 
de la Universidad Politécnica de Valencia.

Vocal sexto: Don Elias García González. 

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Emilio Bautista Paz.
Vocal primero: Don Juan José Scala Estalella. Catedrático 

de la Universidad Politécnica de Madrid.
Vocal segundo: Don José Vivancos Andrés. Catedrático de 

la E. T. S. de Ingenieros de Minas de Oviedo.
Vocal tercero-. Don Carlos Martínez Amáiz, Catedrático de la 

Universidad Politécnica de Madrid..
Vocal cuarto: Don José María Bastero de Eleizalde, Cate­

drático de la E. T. S. de Ingenieros Industriales de Bilbao.
Vocal quinto: Don Joaquín Agulló Batllé, Catedrático de la 

Universidad Politécnica de Barcelona.
Vocal sexto: Don Enrique Laínez Vlllanova, Adjunto de la 

E. Ti S. de Ingenieros Industriales de Bilbao.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V I.
Madrid, 19 de lunio de 1978.—P. D.. el Subsecretario, Antonio 

Femández-Galieno Fernández.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

21527 RESOLUCION de la Dirección General de Perso­
nal por la que se hace pública la relación provi­
sional de aspirantes admitidos y excluidos al con­
curso-oposición libre a una cátedra de «Violín» en 
el Real Conservatorio Superior de Música de 
Madrid.

Ilmo. Sr.: Terminado el plazo de admisión de solicitudes 
para tomar parte en el concurso-oposición Ubre a una cátedra 
de «Violín- en el Real Conservatorio Superior de Música de 
Madrid, convocado por Orden de 10 de octubre de 1977 («Bo­
letín Oficial del Estado» de 6 de abril de 1978) y de acuerdo 
con dicha convocatoria.



Esta Dirección General ha resuelto hacer pública la siguien­
te relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos al 
expresado concurso-oposición:

Admitidos

León Molina. Pedro (D.N.I. 1.561.183).
Martín Díaz. Wladimiro (D.N.I. 863.075).
Martín Jiménez, Víctor (D.N.I. 51.431.544).

Excluidos

Pérez Ruiz, Antonio (pasaporte número 4.865/75), por ha­
ber presentado la solicitud fuera de plazo y no haber abonado 
las tasas correspondientes.

Se concede un plazo de quince días hábiles, a partir del 
siguiente al de la publicación de la presente Resolución en el 
«Boletín Oficial del Estado»., para la interposición de reclama­
ciones.

Lo digo a V. I.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 8 de junio de 1978.—El Director general, Matías 

Vallés Rodríguez.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Gestión de Personal.

21528 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se convocan a concurso de tras­
lado las cátedras de Universidad que se indican.

Vacantes las cátedras de Universidad que se relacionan en 
el anexo a la presente Resolución,

Esta Dirección General ha resuelto:

1.° Anunciar la provisión de las mismas a concurso de 
traslado, que se tramitarán con arreglo a lo dispuesto en las 
Leyes de 24 de abril de 1958, 17 de julio de 1965 y 4 de agosto 
de 1970, y en el Decreto de 16 de julio de 1959, como concursos 
independientes.

2.° Podrán tomar parte en este, concurso los catedráticos 
de disciplina igual o equiparada en servicio activo, supernu­
merarios, excedentes especiales y excedentes voluntarlos, estos 
últimos siempre que hayan permanecido un año como mínimo 
en esta situación, y también los que hayan sido titulares de la 
misma disciplina por oposición y en la actualidad lo sean de 
otra distinta.

3.° Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Ministerio, 
acompañadas de la hoja de servicios, dentro del plazo de veinte 
días hábiles, a contar del siguiente al de la publicación de esta 
Resolución en el «Boletín Oficial del Estado», por conducto de 
la Universidad donde presten sus servicios y con informe del 
Rectorado de la misma, y si se trata de Catedráticos en situa­
ción de excedencia especial, voluntaria o supernumerarios, de­
berán presentarlas directamente en el Registro General del De­
partamento o en la forma que previene el artículo 66 de la Ley 
de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 2 de agosto de 1978.—El Director general de Uni­

versidades, Manuel Cobo del Rosal.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

ANEXO QUE SE CITA

«Historia de la Filosofía», de la Facultad de Filosofía y Le­
tras de San Sebastián de la Universidad de Bilbao.

«Anatomía descriptiva y topográfica y Técnica anatómica», 
de la Facultad de Medicina de la Universidad de Córdoba.

«Psicología fisiológica» e «Historia de la Psicología (Psico­
logía)», de la Facultad de Filosofía y Ciencias de la Educación 
de la Universidad Complutense.

«Historia del Arte» y «Lengua española», de la Facultad de 
Filosofía y Letras de la Universidad de Murcia.

«Química física», de la Facultad de Ciencias de la Universi­
dad de Palma de Mallorca.

«Historia antigua universal y de España», de la Facultad 
de Geografía e Historia de la Universidad de Santiago.

«Fisiología vegetal», de la Facultad de Farmacia de la Uni­
versidad de Santiago.

21529 RESOLUCION del Tribunal que ha de juzgar el 
concurso-oposición para cubrir una plaza de Colabo­
rador Científico en la especialidad de Lingüística 
sincrónica (Fonética y Fonología)» con destino ini­
cial en el Instituto Miguel de Cervantes», de Ma­
drid por la que se cita a los opositores admitidos.

El Tribunal que ha de juzgar el concurso-oposición convo­
cado por resolución del Consejo Superior de Investigaciones 
Científicas de 6 de junio de 1977 («Boletín Oficial del Estado» 
de 14 de septiembre de 1977), para cubrir una de las 129 plazas 
de Colaborador Científico convocadas, concretamente de la es­

pecialidad de «Lingüística sincrónica (Fonética y Fonología)», 
con destino inicial en el Instituto «Miguel de Cervantes», dé 
Madrid, una vez constituido y de acuerdo con la convocatoria 
tomó los siguientes acuerdos:

Convocar a los opositores admitidos por resolución de 18 de 
febrero de 1978 («Boletín Oficial del Estado» de 8 de marzo), 
a las diez treinta horas del día 25 de octubre de 1978, en el salón 
de actos de Duque de Medinaceli, 4, Madrid-14, para efectuar, 
si procede, el sorteo público del orden de actuación de los opo­
sitores, recibir de éstos los correspondientes curricula vitae 
y trabajos de investigación, asi como hacerles entrega del te­
mario correspondiente al tercer ejercicio.

Lo que se hace público para su general conocimiento.
Madrid, 12 de julio de 1978.—El Presidente del Tribunal, 

Manuel Alvar.

21530 RESOLUCION del Tribunal que ha de juzgar el 
concurso-oposición para cubrir una plaza de Cola­
borador Científico en la especialidad de «Conserva­
ción de alimentos por el frió (Tecnología de la 
conservación de alimentos por el frío)» (inglés), 
con destino inicial en el Centro Experimental del 
Frío, de Madrid, por la que se cita a los opo­
sitores admitidos.

El Tribunal que ha de juzgar el concurso-oposición convo­
cado por resolución del Consejo Superior de Investigaciones 
Científicas de 6 de junio de 1977 («Boletín Oficial del Es­
tado» de 14 de septiembre), para cubrir una plaza de las 129 con­
vocadas, concretamente en la especialidad de «Conservación de 
alimentos por el frío (Tecnología de la conservación de alimen­
tos por el frío)», con destino inicial en el Centro Experimental 
del Frío, Ciudad Universitaria, Madrid, una vez constituido y de 
acuerdo con la convocatoria tomó los siguientes acuerdos:

Convocar a los opositores admitidos por resolución de 16 de 
febrero de 1978 («Boletín Oficial del Estado» de 15 de mar­
zo), a las once horas del día 3 de octubre de 1978, en los
locales del Centro Experimental del Frío, para efectuar, si
procede, el sorteo público del orden de actuación de los oposi­
tores, recibir de éstos los correspondientes «curricula vitae» 
y trabajos de investigación, así como hacerles entrega del
tomario correspondiente al tercer ejercicio. Convocar Igual­
mente a los opositores para las diez horas del día 23 de octu­
bre de 1978, en el citado Centro Experimental del Frió, para 
la realización del primer ejercicio del concurso-oposición.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Valencia, 14 de julio de 1978.—El Presidente del Tribunal, 

Bernardo Lafuente Ferriols.

21531 RESOLUCION del Tribunal que ha de Juzgar el 
concurso-oposición para cubrir una plaza de Cola­
borador Científico en la especialidad de «Cristalo- 
grafía» con destino inicial en el Instituto «Jaime 
Almera», de Barcelona, por la que se cita a los 
opositores admitidos.

El Tribunal que ha de juzgar el concurso-oposición convo­
cado por resolución del Consejo Superior de Investigaciones 
Científicas de 6 de junio de 1977 («Boletín Oficial del Estado» 
de 14 de septiembre), para cubrir una de las 129 plazas de 
Colaborador Científico convocadas, concretamente de la espe­
cialidad de «Cristalografía», con destino inicial en el Instituto 
«Jaime Atañera», de Barcelona, una vez constituido y de acuer­
do con la convocatoria tomó los siguientes acuerdos.

Convocar a los opositores admitidos por resolución de 16 de 
febrero de 1978 («Boletín Oficial del Estado» de 6 de marzo) 
a las trece horas del día 20 de septiembre de 1978 en la Dele­
gación del C.S.I.C. de Barcelona, calle Egipciacas, número 15, 
para efectuar, si procede, el sorteo público del orden de ac­
tuación de los opositores, recibir de éstos los correspondían tes 
curriculum vitae y trabajos de investigación, así como hacerles 
entrega del temario correspondiente al tercer ejercicio. Con­
vocar igualmente a los opositores para las diez horas del día 
9 de octubre de 1978. en la Delegación del C.S.I.C. de Bar­
celona, calle Egipciacas, número 15, para la realización del 
primer ejercicio del concurso-oposición.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Barcelona, 14 de julio de 1978.—El Presidente del Tribunal, 

Manuel Font Altaba.

21532 RESOLUCION del Tribunal que ha de Juzgar el 
concurso-oposición para cubrir dos plazas de 
Colaborador Científico en la especialidad de «Enzi- 
mología (Enzimología general)» (0506.01) (Inglés) 
con destino inicial en el Instituto de Enzimología y 
Patología Molecular (0551), de Madrid, por la que 
se cita a los opositores admitidos.

El Tribunal que ha de juzgar el concurso-oposición convoca- 
do por resolución del Consejo Superior de Investigaciones Cien-


